
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
ROMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 5 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 6 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 6 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 9 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 9 
Atos do Conselho Municipal de Habitação ................................................... 9 
Atos do Conselho Municipal de Juventude .................................................. 10 
Avisos, Editais e Notificações ...................................................................... 10 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 190 - Quinta - feira, 30 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 2     

 

 

 

Atos do Prefeito 
 

DECRETO Nº. 2689, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021. 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 5.230.000,00 (Cinco milhões e 
duzentos e trinta mil reais), para atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Educação, Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Procuradoria Geral do Município, Secretaria 
Municipal de Administração e criar elemento de despesa na Secretaria Municipal de Obras, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos 
artigos 09 e 13 da Lei nº 1.555 de 2020 e processo administrativo nº. 3730.2021.02. 

 

Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, lll da Lei nº 4.320/64, conforme o 
programa constante do Anexo deste decreto. 

 

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 

 

 

ANEXO 

CONTA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA 

 

SUPLEMENTA 

    316 0501.12.361.017.2.004        33.90.32 05   250.000,00  

339 0501.12.361.017.2.018 33.90.39 05 
 

250.000,00 

109 0301.04.122.001.2.234 46.91.71 80 180.000,00  

55 0201.04.123.001.2.093 33.90.39 80 
 

180.000,00 

1708 2001.15.452.007.2.083 33.90.30 03 1.400.000,00  

171 0401.15.451.022.1.218 44.90.51 03 
 

1.400.000,00 

241 0401.15.451.022.2.541 33.90.39 80 800.000,00  

1061 2001.15.452.007.2.083 33.90.39 80 
 

800.000,00 

241 0401.15.451.022.2.541 33.90.39 80 700.000,00  

1025 2001.15.122.001.2.494 33.90.39 80 
 

700.000,00 

241 0401.15.451.022.2.541 33.90.39 80 200.000,00  

525 0801.04.122.019.2.057 33.90.39 80 
 

175.399,77 

95 0301.04.122.001.2.233 33.90.39 80 
 

24.600,23 

1708 2001.15.452.007.2.083 33.90.30 03 1.000.000,00  

1060 2001.15.452.007.2.083 33.90.39 03 700.000,00  

 
0401.15.451.022.2.541 33.90.39 03 

 
1.700.000,00 

TOTAL 
  

5.230.000,00 5.230.000,00 

FONTE:  03/  05 / 80 Impostos Transf. 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 190 - Quinta - feira, 30 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 3     

 

 

DECRETO Nº. 2690, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
“Abre crédito adicional suplementar no Orçamento do FMS vigente e dá outras 
providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

 D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao Orçamento vigente, no valor de R$ 276.217,17 (duzentos e setenta e 
seis mil  duzentos e dezessete reais e dezessete centavos) para criar dotação e  atender a insuficiência do Fundo Municipal de Saúde, 
com fulcro no art. 41, inc. I, da Lei nº4.320/64. 

 
Art. 2º- A abertura do presente crédito adicional suplementar por este Decreto está autorizada de acordo com art. 42, da Lei 

nº4.320/64, nos artigos 09 e 13 da Lei nº 1555/2020 e Processo Administrativo nº 13/1200/2021. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no inc. III, §1º,  art. 43, da Lei nº4.320/64, conforme 

proposição do Anexo, deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO 
 

 
ANEXO 

     
CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA 

1582 10.302.026.2.561 4.4.90.61 80 3.233,00  
1663 10.122.024.2.275 3.3.90.36 80 1.200,00  
1602 10.301.026.2.334 4.4.90.51 80 131.467,64  
1593 10.305.025.2.367 3.3.90.39 212 14.000,00  
1652 10.122.026.2.610 3.3.90.30 212 76.316,53  
1413 10.301.026.2.334 3.3.90.39 212 50.000,00  

 10.302.026.2.561 3.3.90.30 80  134.700,64 
1394 10.122.024.2.275 3.3.90.39 80  1.200,00 
1397 10.122.024.2.333 3.3.90.39 80  24.143,62 
1595 10.305.025.2.367 3.3.90.39 212  14.000,00 
1702 10.122.026.2.610 3.3.90.39 212  76.316,53 
1412 10.301.026.2.334 3.3.90.30 212  50.000,00 

 TOTAL 276.217.17 276.217.17 
                          Fonte de Recursos:     212 – FNS - Custeio 
                                                                 80 – Imp e Transf  
 

O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº 2259/21. EXONERAR, de ofício, a servidora RENATA DOS SANTOS CARDOSO, Matrícula nº. 13630/01, Cuidador de 
Alunos, a contar de 10/02/2019. (Processo nº. 1415/2019/03) 

 

PORTARIA Nº 2260/21. EXONERAR, a pedido, a servidora LEILA APARECIDA SOARES DE OLIVEIRA, Matrícula nº. 4255/21, 
Inspetor de Disciplina, a contar de 20/10/2020. (Processo nº. 2234/2020/05) 

 

PORTARIA Nº 2261/21.EXONERAR, a pedido, a servidora SELMA MONTEIRO COIMBRA, Matrícula nº. 10969/01, Professor II, a 
contar de 27/07/2015. (Processo nº. 2300/2018/05) 
 

PORTARIA Nº 2262/21. CEDER a servidora KÁTIA RAMOS DA SILVA, Economista, Matrícula 4431/81, para a PREVIQUEIMADOS, 
com ônus para esta respeitada autarquia, a contar de 01/10/2021. (Processo nº. 3580/2021/15) 

 

PORTARIA Nº 2263/21. EXONERAR, a pedido, o servidor VITOR AUGUSTO PESSANHA MENDES, Matrícula nº. 12640/01, 
Musicoterapeuta, a contar de 29/05/2021. (Processo nº. 3885/2018/03) 

 

PORTARIA Nº 2264/21. EXONERAR, a pedido, o servidor ADRIANO AUGUSTO ANDRADE PINTO, Matrícula nº. 5902/11, 
Nutricionista, a contar de 02/11/2019. (Processo nº. 7496/2016/06) 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 190 - Quinta - feira, 30 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 4     

 

 

PORTARIA Nº 2265/21. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/10/2021 a 30/10/2021 da servidora GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA, Secretária de Assuntos 
Institucionais e Estratégicos, matrícula nº 6320/73, do GAP, fixando os próximos períodos para: 1º PERÍODO: 03/01/2022 a 17/01/2022 
e o 2º PERÍODO: 14/02/2022 a 28/02/2022. 
 
PORTARIA Nº 2266/21. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias referente ao 1º PERÍODO: 
15/10/2021 a 29/10/2021 e 2º PERÍODO: 16/11/2021 a 30/11/2021 da servidora LIVIA SANTOS DE PAULA, Enfermeira, matrícula nº 
12265, da SEMUS, fixando o próximo período para 03/01/2022 a 01/02/2022. 
 
PORTARIA Nº 2267/21. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 15/10/2021 a 29/10/2021 da servidora ZENAILDA CRISTINA LIMA DO NASCIMENTO SIMÕES, Agente Administrativo, matrícula 
nº 12507/01, da SEMUS, fixando o próximo período para 03/01/2022 a 17/01/2022. 
 
PORTARIA Nº 2268/21. EXONERAR a servidora TAYLAINE DE ANDRADE SILVA, do cargo em comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadadnia – SEMDEHPROC, a contar de 30/09/2021. 
 
PORTARIA Nº 2269/21. NOMEAR TAYLAINE DE ANDRADE SILVA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 30/09/2021. 
 
PORTARIA Nº 2270/21. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pelo servidor ROGERIO DAVID GOMES QUEVENO, matrícula 
14391/01, Chefe da Divisão de Serviços Operacionais -  da Secretaria Municipal de Consevação e Serviços Públicos  - 
SEMCONSESP, na forma do artigo 33, g, falecimento, a contar de 24/09/2021. 
 
PORTARIA Nº 2271/21. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 2167, publicada no DOQ. 171 de 01 de setembro de 2021, que 
LOTOU a servidora KATIA RAMOS DA SILVA, matrícula 4431/81, Economista, no  Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS,  a contar de 01/09/2021. 

 

PORTARIA Nº 2272/21. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/10/2021 a 30/10/2021 do servidor WILLIANS MACHADO BORGES, Contador, matrícula nº 13219/01, da CGM, fixando os 
próximos períodos para: 1º PERÍODO: 18/10/2021 a 01/11/2021 e o 2º PERÍODO: 17/01/2022 a31/01/2022. 

 

PORTARIA Nº 2273/21. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/10/2021 a 15/10/2021 da servidora VALERIA DE PAIVA DIAS PRADO, Diretor do Departamento Central de Recursos 
Humanos, matrícula nº 33/73, da SEMAD, fixando o próximo período para 16/05/2022 a 30/05/2022. 

 

PORTARIA Nº 2274/21. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias referente ao 1º PERÍODO: 
04/10/2021 a 18/10/2021 e 2º PERÍODO: 01/12/2021 a 15/12/2021 da servidora ALDA DE MELLO TEIXEIRA, Agente Administrativo, 
matrícula nº 12316/01, da SEMAD, fixando o próximo período para 03/01/2022 a 01/02/2022. 

 
PORTARIA Nº 2275/21. ALTERA a Portaria 2255/21 (D.O.Q 187) – Publica-se a 4ª alteração da Composição do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente de Queimados – CMDCA, os Conselheiros (as) Governamentais e Não - Governamentais, 
conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2021-2023. 
 
I – CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
 
1 - Secretaria Municipal de Governo – SEGOV 
Titular: Silvio Carlos dos Santos Minas 
Suplente: Simone Lima dos Santos Silva 
2 - Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania  - SEMDEHPROC 
Titular: João Lucas Maciel de Lima 
Suplente: Ana Paula Ramos da Silva 
3 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL 
Titular: Leonardo Macário de Santana  
Suplente: Bernardo Moreira Fernandes 
4 - Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS 
Titular: Lucília Machado da Silva Rios 
Suplente: Jackson dos Reis Pereira  
5 - Secretaria Municipal de Educação – SEMED 
Titular: Elizabeth Oliveira Dantas Alves  
Suplente: Gênesis da Silva Carvalho 
6 - Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS 
Titular: Alicia dos Santos Silva 
Suplente: Sandra Regina Silva de Oliveira Freitas 
 
II- CONSELHEIROS NÃO-GOVERNAMENTAIS 
 
1 - Associação de Pais e amigos Excepcionais de Queimados – APAE 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 190 - Quinta - feira, 30 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 5     

 

 

Titular: Juliana Coutinho de Brito 
Suplente: Waldira Viol Soares 
2 - Creche Iracema Garcia  
Titular: Ivan Vicente Lemos 
Suplente: Isolane Aparecida de Oliveira Salino 
3 - Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada 
Titular: Gisele da Conceição Castro de Oliveira 
Suplente: Fabiana da Silva 
4 - Corporação Musical Escola Maestro Daniel 
Titular: Daniel Ribeiro dos Santos 
Suplente: Danielle França dos Santos 
5 - Associação ALED 
Titular: Fernanda Luiza dos Santos Brandão 
Suplente: Viviane Santos Fedorowicz 
6 – Instituto Raízes da Resistência 
Titular: Antônio José Assis 
Suplente: Krauzer Gomes Ferreira 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 0149/2019/03. Requerente: Laudicéa Nunes Soares 
Com base no parecer Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 15/17, e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls. 19/22, e da manifestação da Controladoria Geral do Município, às fls.24 , DEFIRO o pedido de indenização em 
pecúnia de licença prêmio por assiduidade não usufruída e relativa aos períodos aquisitivos de 2001/2006, 2006/2011 e 2011/2016, 
com base no § 3º art. 90 da Lei 1.060/11. 

 
Processo nº 1615/2020/03. Requerente: Pedro Santos 
Com base no parecer Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 17/19, e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls. 21/24, e da manifestação da Controladoria Geral do Município, às fls.26, DEFIRO o pedido de indenização em 
pecúnia de licença prêmio por assiduidade não usufruída e relativa aos períodos aquisitivos de 2006/2011 e 2011/2016, com base no § 
3º art. 90 da Lei 1.060/11. 
 
Processo: nº 2793/2021/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 18/19, AUTORIZO a emissão 
de NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 171.70 (cento e setenta e um reais e setenta  centavos), para 
pagamento de honorários advocatícios ao CEJUR/DPGE, referente ao processo nº 0008686-13.2016.8.19.0067. 
 
Processo nº 4317/2018/03. Requerente: Sandra Mattos dos Santos Souza 
Com base no parecer Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 19/21, e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls. 23/26, e da manifestação da Controladoria Geral do Município, às fls.28, DEFIRO o pedido de indenização em 
pecúnia de licença prêmio por assiduidade não usufruída e relativa aos períodos aquisitivos de 3º mês de 2001/2006, 2006/2011 e 
2011/2016, com base no § 3º art. 90 da Lei 1.060/11. 
 
Processo nº 6824/2013/20.Requerente: Edson Luiz Tavares. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 34/37, e da manifestação da Procuradoria Geral do Município, 
às fls 39, INDEFIRO o pedido do requerente solicitando pagamento do adicional de insalubridade retroativo. 
 
Processo nº 20560/2021/32. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN às fls. 13/14, DEFIRO o pedido de isenção de IPTU requerido por ELÍSIO MATHIAS DE SOUZA, na forma do art. 200, 
III, CTMQ. 
 
Processo nº 20862/2021/32. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN às fls. 42/48 e do Nada a Opor da Procuradoria do Município às fls. 51, INDEFIRO o pedido de reconhecimento da 
isenção de IPTU para os exercícios de 2011 e seguintes, MANTENHO os lançamentos do tributo IPTU, sustentando-se a execução 
fiscal dos exercícios de 2016 a 2019, DEFIRO o parcelamento do crédito do exercício de 2020 requerido por INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRÉ-MOLDADOS CRUZEIRO DO SUL LTDA em seu pedido inicial e, por fim, RECONHEÇO a prescrição dos 
créditos de 2011 a 2015. 
 

Processo nº 13/0982/2021. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls.19 e 19v/20 e da Controladoria 
Geral do Muncípio - CGM, às fls.22/23, INDEFIRO o pedido, de ressarcimento de despesas, por falta de regulamentação do art. 51 da 
Lei nº 1060/11 e ainda, com base no art. 60 da Lei nº 4320/64.  

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 190 - Quinta - feira, 30 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 6     

 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 3927/2021/21. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor MATHEUS FERREIRA DO NASCIMENTO – MAT. 14805/01, através do processo n.º 
3608/2021/21, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

 
Processo: 3544/2021/03. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor GUSTAVO ESTEVES DA SILVA – MAT. 10679/03, através do 
processo n.º 1434/2021/03, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Controlador Geral  

 
Atos da Secretária Municipal de Administração 

 
A Secretária Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) abaixo: 

 
PORTARIA Nº1411/SEMAD/2021. MARCIA FERREIRA DE PAULA SILVA, PII, SEMED , matrícula n.º 3881/51, 3 três mês(s) a contar 
de 01/10/2021 à 31/12/2021,  referente ao período aquisitivo de 14/04/2007  à 13/04/2012 de acordo com o processo nº 3557/2021/05. 

 
PORTARIA Nº1412/SEMAD/2021. CRISTINA MARCIA DE SOUZA, PI, SEMED , matrícula n.º 2766/91, 3 três mês(s) a contar de 
01/10/2021 à 31/12/2021,  referente ao período aquisitivo de 13/03/2001 à 12/03/2006 de acordo com o processo nº 4931/2019/05. 

 
PORTARIA Nº 1413/SEMAD/2021. DANIELLE DE JESUS GONÇALVES DA SILVA, PI, SEMED , matrícula n.º 11737/01, 3 três mês(s) 
a contar de 01/10/2021 à 31/12/2021,  referente ao período aquisitivo de 25/06/2014 à 24/06/2019 de acordo com o processo nº 
1461/2021/05. 

 
PORTARIA Nº1414/SEMAD/2021. CINTIA QUIRINO DE SOUZA, ACS, SEMUS , matrícula n.º 12809/01, 3 três mês(s) a contar de 
01/10/2021 à 31/12/2021,  referente ao período aquisitivo de 29/04/2016 à 28/04/2021 de acordo com o processo nº 1987/2021/06. 

 
PORTARIA Nº1415/SEMAD/2021. ALESSANDRO FERREIRA DOS SANTOS, ASG, SEMEL , matrícula n.º 6636/21, 3 três mês(s) a 
contar de 01/10/2021 à 31/12/2021,  referente ao período aquisitivo de 31/05/2004 à 30/05/2009 de acordo com o processo nº 
2551/2021/16. 
 
PORTARIA Nº1416/SEMAD/2021. DAMIANA MARQUES DA SILVA FARIA, Cuidador de Alunos PNE, SEMED , matrícula n.º 
12692/01, 3 três mês(s) a contar de 01/10/2021 à 31/12/2021,  referente ao período aquisitivo de 15/04/2016  à 14/04/2021 de acordo 
com o processo nº 1383/2021/05. 

 
PORTARIA Nº1417/SEMAD/2021. ANDREIA CRISTINA DE SOUZA PEDRO BEZERRA, PII, SEMED , matrícula n.º 1539/31, 3 três 
mês(s) a contar de 01/10/2021 à 31/12/2021,  referente ao período aquisitivo de 18/03/1994  à 17/03/1999 de acordo com o processo nº 
3169/2021/05. 

 
PORTARIA Nº1418/SEMAD/2021. EDSON FRANKLIN DE OLIVEIRA, ASG, SEMED , matrícula n.º 5838/61, 3 três mês(s) a contar de 
01/10/2021 à 31/12/2021,  referente ao período aquisitivo de 08/02/2007  à 07/02/2012 de acordo com o processo nº 0523/2021/05. 

 
PORTARIA Nº1419/SEMAD/2021. JUREMA MARIA SAMPAIO ERNESTO, ASG, SEMED , matrícula n.º 4061/41, 3 três mês(s) a 
contar de 01/10/2021 à 31/12/2021,  referente ao período aquisitivo de 12/05/2014 à 11/05/2019 de acordo com o processo nº 
2184/2021/05. 

 
PORTARIA Nº1420/SEMAD/2021. VIVIANE LACERDA DE ANDRADE, PII, SEMED , matrícula n.º 7678/31, 3 três mês(s) a contar de 
01/10/2021 à 31/12/2021,  referente ao período aquisitivo de 07/03/2012 à 06/03/2017 de acordo com o processo nº 4657/2019/05. 

 
PORTARIA Nº 1421/SEMAD/2021. ISABELA VALDERIS SEABRA, PII, SEMED , matrícula n.º 3644/71, 3 três mês(s) a contar de 
01/10/2021 à 31/12/2021,  referente ao período aquisitivo de 31/12/2002 à 30/12/2007 de acordo com o processo nº 1843/2018/05. 

 
PORTARIA Nº1422/SEMAD/2021. GISELE XAVIER VIANA, PII, SEMED , matrícula n.º 11704/01, 3 três mês(s) a contar de 01/10/2021 
à 31/12/2021,  referente ao período aquisitivo de 24/06/2014  à 23/06/2019 de acordo com o processo nº 3230/2020/05. 

 
PORTARIA Nº1423/SEMAD/2021. GILCENIR MARQUES DE OLIVEIRA, ASG , SEMFAPLAN , matrícula n.º 4390/71, 3 três mês(s) a 
contar de 01/10/2021 à 31/12/2021,  referente ao período aquisitivo de 22/09/2014 à 21/09/2019 de acordo com o processo nº 
3072/2021/02. 

 
PORTARIA Nº1424/SEMAD/2021. WILSON DA SILVA ERNESTO, VIGIA, SEMUSOP , matrícula n.º 4306/01, 3 três mês(s) a contar de 
01/10/2021 à 31/12/2021,  referente ao período aquisitivo de 11/08/2004 à 10/08/2009 de acordo com o processo nº 2186/2021/29. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 190 - Quinta - feira, 30 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 7     

 

 

PORTARIA Nº1425/SEMAD/2021. HAROLDO PINTO DE SOUZA, Auxiliar de cartazista, SEMCONSESP , matrícula n.º 2866/51, 3 
três mês(s) a contar de 01/10/2021 à 31/12/2021,  referente ao período aquisitivo de 29/03/2016 à 28/03/2021 de acordo com o 
processo nº 1326/2021/20. 

 
PORTARIA Nº 1426/SEMAD/2021. NEIDE APARECIDA TOBIAS FELIX, PI, SEMED , matrícula n.º 2904/11, 3 três mês(s) a contar de 
01/10/2021 à 31/12/2021,  referente ao período aquisitivo de 11/04/2001 à 10/04/2006 de acordo com o processo nº 2334/2021/05. 

 
PORTARIA Nº1427/SEMAD/2021. ANA PAULA DE JESUS FELIX CONCEIÇÃO, PII, SEMED , matrícula n.º 713/71, 12 doze mês(s) a 
contar de 01/10/2021  à 30/09/2022,  referente ao período aquisitivo de 10/04/1996 à 09/04/2001, 10/04/2001 à 09/04/2006, 10/04/2006 
à 09/04/2011 e 10/04/2011 à 09/04/2016 de acordo com o processo nº 2695/2020/05. 

 
PORTARIA Nº1428/SEMAD/2021. ISABELA PEREIRA ALBINO, PII, SEMED , matrícula n.º 4723/61, 2.º e 3.º  segundo e terceiro 
mês(s) a contar de 01/10/2021 à 31/11/2021,  referente ao período aquisitivo de 31/03/2005 à 30/03/2010 de acordo com o processo nº 
4716/2019/05. 
 
PORTARIA Nº1429/SEMAD/2021. NATALIA BORGES FERREIRA DA SILVEIRA, ACS, SEMUS , matrícula n.º 12777/01, 1.º primeiro 
mês(s) a contar de 01/10/2021 à 31/10/2021,  referente ao período aquisitivo de 29/04/2016 à 28/04/2021 de acordo com o processo nº 
2919/2021/06. 
 
PORTARIA Nº1430/SEMAD/2021. LUCIA REGINA DA SILVA DOS PASSOS, Assistente Social, SEMAS , matrícula n.º 12525/01, 1.º 
primeiro mês(s) a contar de 01/10/2021 à 31/10/2021,  referente ao período aquisitivo de 03/11/2015  à 02/22/2020 de acordo com o 
processo nº 3128/2021/09. 
 
PORTARIA Nº1431/SEMAD/2021. SUZANA RODRIGUES CAVALCANTE, Auxiliar de Enfermagem, SEMUS , matrícula n.º 4276/51, 
1.º primeiro mês(s) a contar de 01/10/2021 à 31/10/2021,  referente ao período aquisitivo de 03/08/2009 à 02/08/2014 de acordo com o 
processo nº 3018/2021/06. 

 
PORTARIA Nº1432/SEMAD/2021. MANOEL LUIZ DUARTE LIMA, Auxiliar de Bombeiro, SEMCONSESP , matrícula n.º 3197/61, 1.º 
primeiro mês(s) a contar de 01/10/2021 à 31/10/2021,  referente ao período aquisitivo de 17/07/2016  à 16/07/2021 de acordo com o 
processo nº 3484/2021/20. 

 
PORTARIA Nº1433/SEMAD/2021. PAULO SERGIO MARTINS, Vigia, SEMUSOP , matrícula n.º 3737/01, 2. segundo mês(s) a contar 
de 01/10/2021 à 31/10/2021,  referente ao período aquisitivo de 02/04/2013 à 01/04/2018 de acordo com o processo nº 2415/2021/29. 
 
PORTARIA Nº1434/SEMAD/2021. VALMIR GOMES DA SILVA, Psicólogo, SEMUS , matrícula n.º 5421/61, 2. segundo mês(s) a 
contar de 01/10/2021 à 31/10/2021,  referente ao período aquisitivo de 04/12/2006  à 03/12/2011 de acordo com o processo nº 
8423/2015/06. 

 
PORTARIA Nº1435/SEMAD/2021. MARIA DE LOURDES VIEIRA XAVIER DA SILVA, ASG, SEMFAPLAN , matrícula n.º 4446/61, 2. 
segundo mês(s) a contar de 01/10/2021 à 31/10/2021,  referente ao período aquisitivo de 29/10/2014 à 28/10/2019 de acordo com o 
processo nº 1976/2021/02. 

 
PORTARIA Nº1436/SEMAD/2021. ALEXANDRE GARCEZ DE MENDONÇA, VIGIA, PGM , matrícula n.º 4385/01, 2. segundo mês(s) 
a contar de 01/10/2021 à 31/10/2021,  referente ao período aquisitivo de 22/04/2014 à 21/04/2019 de acordo com o processo nº 
0580/2020/08. 

 
PORTARIA Nº1437/SEMAD/2021. MARIA DAS DORES DE SANTANA, ASG, SEMED , matrícula n.º 4329/99, 3.º terceiro mês(s) a 
contar de 01/10/2021 à 31/10/2021,  referente ao período aquisitivo de 13/08/2009 à 12/08/2014 de acordo com o processo nº 
5438/2019/06. 

 
PORTARIA Nº1438/SEMAD/2021. JOSE ROMUALDO DOS SANTOS FILHO, VIGIA, SEMCONSESP , matrícula n.º 5855/61, 3.º 
terceiro mês(s) a contar de 01/10/2021 à 31/10/2021,  referente ao período aquisitivo de 22/02/2012  à 21/02/2017 de acordo com o 
processo nº 3604/2017/11. 

 
PORTARIA Nº1439/SEMAD/2021. CECILIA BAPTISTA DE SOUZA DO NASCIMENTO, Secretária Escolar, SEMED , matrícula n.º 
11036/01, 3.º terceiro mês(s) a contar de 01/10/2021 à 31/10/2021,  referente ao período aquisitivo de 09/04/2013 à 08/04/2018 de 
acordo com o processo nº 3520/2019/05. 

 
PORTARIA Nº1440/SEMAD/2021. MAURICIO LEANDRO DE FREITAS DA SILVA, ASG, SEMUS , matrícula n.º 2880/01, 3 três 
mês(s) a contar de 01/10/2021 à 31/12/2021,  referente ao período aquisitivo de 01/04/2011 à 31/03/2016 de acordo com o processo nº 
1618/2018/06. 

 
PORTARIA Nº1441/SEMAD/2021. FLAVIO LUCIANO COUTINHO, VIGIA, SEMUSOP , matrícula n.º 2345/01, 6 seis mês(s) a contar 
de 01/10/2021 à 31/03/2022,  referente ao período aquisitivo de 15/02/2006 à 14/02/2011 e 15/02/2011 à 14/02/2016 de acordo com o 
processo nº 3011/2021/29. 

 
PORTARIA Nº1442/SEMAD/2021. ANA LUCIA NOGUEIRA BRITO, Auxiliar de Enfermagem, SEMUS , matrícula n.º 2121/11, 2.º e 
3.º  segundo e terceiro mês(s) a contar de 01/10/2021 à  30/11/2021,  referente ao período aquisitivo de 22/01/2006  à 21/01/2011 de 
acordo com o processo nº 2271/2012/06. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 190 - Quinta - feira, 30 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 8     

 

 

PORTARIA Nº1443/SEMAD/2021. DURVAL LOPES THEDERICH FILHO, VIGIA, SEMUSOP , matrícula n.º 2431/71, 2.º e 3.º  
segundo e terceiro mês(s) a contar de 01/10/2021 à  30/11/2021,  referente ao período aquisitivo de 08/03/2011 à 07/03/2016 de 
acordo com o processo nº 2112/2017/11. 

 
PORTARIA Nº 1444/SEMAD/2021. CHRISTIANE MENDES DE OLIVEIRA, PII, SEMED , matrícula n.º 4758/91, 1.º e 2.º primeiro e 
segundo mês(s) a contar de 01/10/2021 à  30/11/2021,  referente ao período aquisitivo de 05/05/2005 à 04/05/2010 de acordo com o 
processo nº 8701/2017/05. 

 
PORTARIA Nº1445/SEMAD/2021. FERNANDA MOTTA DE OLIVEIRA, Psicólogo, SEMAS , matrícula n.º 12292/01, 1.º primeiro 
mês(s) a contar de 01/10/2021 à 31/10/2021,  referente ao período aquisitivo de 04/05/2015  à 03/05/2020 de acordo com o processo nº 
2755/2021/29. 

 
PORTARIA Nº1446/SEMAD/2021. ADRIANA DA SILVA BRAZIL, Fonoaudióloga, SEMUS , matrícula n.º 5825/41, 2.º segundo 
mês(s) a contar de 01/10/2021 à 31/10/2021,  referente ao período aquisitivo de 12/03/2012 à 11/03/2017 de acordo com o processo nº 
2174/2017/05. 

 
PORTARIA Nº1447/SEMAD/2021. MAURA RACHEL RICCIOPPO DOS SANTOS, Fonoaudióloga, SEMUS , matrícula n.º 5417/81, 
3.º terceiro mês(s) a contar de 01/10/2021 à 31/10/2021,  referente ao período aquisitivo de 05/12/2001  à 04/12/2006 de acordo com o 
processo nº 06/0179/2007. 

 
PORTARIA Nº 1448/SEMAD/2021. CELIA REGINA PEREIRA DE SOUZA, ASG, SEMUS , matrícula n.º 4035/51, 3.º terceiro mês(s) a 
contar de 01/10/2021 à 31/10/2021,  referente ao período aquisitivo de 20/05/2014 à 19/05/2019 de acordo com o processo nº 
2714/2019/06. 
 
PORTARIA Nº1449 /SEMAD/2021. ELIANA GUIMARÃES DA CRUZ, ASG, SEMUS , matrícula n.º 2405/81, 3.º terceiro mês(s) a 
contar de 01/10/2021 à 31/10/2021,  referente ao período aquisitivo de 08/03/2001 à 07/03/2006 de acordo com o processo nº 
06/0501/2009. 

 
PORTARIA Nº1450/SEMAD/2021. PEDRO JORGE TEIXEIRA, Motorista, SEMUS , matrícula n.º 2472/41, 3.º terceiro mês(s) a contar 
de 01/10/2021 à 31/10/2021,  referente ao período aquisitivo de 30/01/1996 à 29/01/2001 de acordo com o processo nº 06/0227/2002. 
 
PORTARIA Nº 1451/SEMAD/2021. JACIARA FERNANDES, ASG, SEMED , matrícula n.º 4237/41, 3 três mês(s) a contar de 
01/10/2021 à 31/12/2021,  referente ao período aquisitivo de 08/09/2009 à 07/07/2014 de acordo com o processo nº 3666/2021/05. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração (Respondendo) 

 

A Secretária Municipal  de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº 1452/SEMAD/21. TORNAR PÚBLICO, a desistência dos candidatos abaixo, ao cargo de Professor II, pelo não 
atendimento a Convocação para tomar posse considerando ATO Nº 034/2021 - 4ª Convocação Concurso Público 2019,  

( Processo Nº0704/2020-03), 

 

CARGO Classificação NOME Inscrição  

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 61 AMANDA ADRIANA NASCIMENTO CARNEIRO 00014826 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 65 MARTA SILVA DE JESUS 00012990 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  66 MAYRA DA SILVA SOUZA 00012833 

 

PORTARIA Nº 1453/SEMAD/21. TORNAR PÚBLICO, a desistência da candidata abaixo, ao cargo de Professor II, pelo não 
atendimento a Convocação para tomar posse considerando ATO Nº 020/2021 - 3ª Convocação Concurso Público 2019  - 
Processo nº 0704/2020-03, ( Processo Nº 1995/2021-03). 

 

 

CARGO Classificação NOME Inscrição  

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 47 MILENE LETICIA BITENCOURT RAMOS 00003521 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração (Respondendo) 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 190 - Quinta - feira, 30 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 9     

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 

PORTARIA Nº 008/SEMFAPLAN/2021, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021. 

                                                                

O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  

 

Artigo 1º – Designar a servidora RAFAELA DA HORA HIPOLITO - Matrícula 14222/01 – ASSESSOR ESPECIAL DE FAZENDA, para 
responder pela DIVISÃO de ALVARÁ da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, durante o período de 
licença paternidade do servidor ROMULO VENTURA GOMES DOS SANTOS – Matrícula 12644/03, sem ônus para a Administração e 
sem prejuízo de suas funções, a contar de 23/09/2021. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matr. 14191/01 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 018/SEMFAPLAN/2021, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021. 

 
Determina a baixa de Inscrição e atualização do Cadastro Mobiliário. 

 
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Com base no parecer nos autos do Processo nº 2552/2017/02, determino a baixa da Inscrição mobiliária nº 89201710, 
atualizando-se o Cadastro mobiliário, na forma do Artigo 293, anexo x,1,n c/c da Lei Complementar nº 001/95, de 29/12/1995, Código 
Tributário do Município de Queimados. Publique-se. 
 
Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matrícula-14191/01 
 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 
 
A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Queimados no uso de suas atribuições, conforme Legislação em vigor, 
Regimento Interno e DECRETO Nº 2.621, DE 03 DE MAIO DE 2021. “Reconhece a manutenção da SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA no 
âmbito do Município de Queimados, atualiza as medidas de enfrentamento da propagação decorrente da COVID – 19”, tornar pública a 
todos os conselheiros governamentais e não governamentais os pontos de pauta para a Reunião Ordinária do Colegiado CMAS, 
Sexta-feira, 1 de outubro · 9:00h até 10:00am - Participação pelo Google Meet - Link da videochamada: https://meet.google.com/ezs-
uvia-qxq a saber: 
 

1. Verificação de Quórum; 
2. Ofícios 
3. Informes 

Waldira Viol Soares 
 Presidente do CMAS 

 

Atos do Conselho Municipal de Habitação 
 

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, as quinze horas e quarenta minutos, no auditório da Secretaria 
Municipal da Terceira Idade, situada na Avenida Maracanã, nº0 – Vila Pacaembu, reuniram-se os conselheiros governamentais e não 
governamentais, segue: Leandro Nunes Siqueira – SEMUHAB, Manoela de Amorim Oliveira Almino – SEMUHAB, Maria da Conceição 
Felix dos Santos – SEMFAPLAN, Carina de Sousa Campelo Soares  SEMAS, Evanil Sanches Lessa – SEMCONSESP, Adriana 
Santos Felix Costa - SEMUR, Maria Ramos da Graça – AMBVC, Cristina Benites Lins Figueira – ANSC, . Após a verificação de 
quórum regimental, deu-se inicio a reunião com o Presidente do Conselho, Leandro, cumprimentando todos os presentes, e 
informando que devemos mudar o regimento interno , pois nas últimas reuniões não estávamos conseguindo obter quórum, com isso 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 190 - Quinta - feira, 30 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 10     

 

 

estava atrasando nossos trabalhos, como aprovação de atas. Dessa forma, poderíamos mudar as entidades que não compareceram e 
fazer votação com os presentes, com isso, estaremos prestigiando aqueles que realmente tem interesse. Leandro, informou que 
estando a frente da secretaria de Habitação pretende fazer melhorias habitacionais e dar titulo de propriedade para as pessoas com a 
regularização fundiária. Também pediu, que fosse feito pela Manoela a leitura das atas para aprovação. Manoela realizou a leitura das 
três atas que estavam pendentes e foi aprovada por todos os presentes. Também explicou sobre todos os instrumentos de apoio. E, da 
Lei 13.465, que criou seus próprios instrumentos, como a legitimação de posse e a legitimação fundiária. Leandro também explicou 
que noventa e nove por cento desses instrumentos não dependem da aprovação em câmara de vereadores. E, informou que na 
secretaria de Habitação nunca tinha sido criado fundo municipal de Habitação, mas que agora está em tramitação o processo para sua 
criação. Após finalizar as  discussões e assuntos apontados por todos os presentes, Leandro, agradeceu a presença de todos e deu 
por encerrada a reunião. 

ENGº LEANDRO NUNES SIQUEIRA 

(Presidente do Conselho Municipal de Habitação) 

 

Atos do Conselho Municipal de Juventude 
 

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE 

 O Conselho Municipal de Juventude do município de Queimados no uso de suas atribuições conforme Lei n° 1.921/15, CONVOCA 
todos os Conselheiros Governamentais e Sociedade Civil para REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA que será realizada  
PRESENCIALMENTE no dia  04 de Outubro de 2021 às 09:00h, no Auditório Centro de Especialidade Médicas e Clínica da 
Mulher Francisco Virgílio da Cruz Prado (CEMEQ), situado Av. Camilo Cristófano, 100 - Fanchem - Queimados/ RJ, com Pauta: 

 

 Eleição da Mesa Diretora; 
 Capacitação para os conselheiros titulares e suplentes governamentais e da sociedade civil, que será administrada pelo 

Presidente do Conselho Estadual da Juventude; 
 Calendário das reuniões Ordinárias do conselho;  
 Informes. 

 

SILVIO CARLOS DOS SANTOS MINAS 
Coordenador de assuntos para Juventude 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 05.2021 
OBJETO:  Contratação de empresa para locação de 1(um) ônibus adaptado visando levar cidadania, através dos serviços do CRAS e 
do Centro de Cidadania, para a população mais vulnerável residente nas áreas mais distantes e empobrecidas do município. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0946.2021.09 
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 
ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 1 (uma) 
RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. 
DATA / HORA: 15/10/2021 às 10:00 horas. 

Filipe Martins Silva 
Pregoeiro - CPLMSO 

 
 


